
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/56

Del 28/03/2024 

OGGETTO: Nomina RUP per la “realizzazione di un impianto da fonte rinnovabile (impianto 
fotovoltaico) presso il polo natatorio di via Morandi - codice CUP I83D24000060006 

L'anno 2024 il giorno ventotto del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che:

‐ ai sensi dell'art. 1, comma 29 della  Legge del 27/12/2019 n. 160  e ss. mm. e ii.,  sono 
state  stanziate  delle  risorse  ai  comuni  per  la  realizzazione  di  investimenti  per 
l'efficientamento energetico e lo sviluppo sostenibile del territorio;

‐ in forza di tale disposizione per ciascuno degli anni dal 2020 al  2024,  sono  assegnati  ai 
comuni,  nel  limite  complessivo  di  500  milioni  di  euro  annui, contributi per investimenti  
destinati ad opere pubbliche  in  materia di:

a. efficientamento  energetico,   ivi   compresi   interventi   volti  all'efficientamento 
dell'illuminazione   pubblica,   al   risparmio energetico  degli  edifici  di  proprietà 
pubblica  e  di  edilizia residenziale pubblica, nonché' all'installazione di impianti  per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili;

b. sviluppo  territoriale  sostenibile,  ivi  compresi  interventi   in  materia    di    mobilità 
sostenibile,    nonché'    interventi     per l'adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, edifici  pubblici  e patrimonio   comunale   e   per   l'abbattimento    delle 
barriere architettoniche.

gli enti beneficiari sono tenuti al rispetto  degli  obblighi  relativi all'alimentazione tempestiva 
del  sistema  di  monitoraggio  previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR;

I contributi di cui al comma 29  sopra citato  sono  attribuiti   ai  comuni, sulla base della 
popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con  decreto 
del Ministero  dell'interno, come di seguito indicato ed in particolare ai comuni con popolazione 
compresa  tra  10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 90.000,00;

Il  comune beneficiario del contributo di cui al comma  29  può finanziare uno o più lavori  
pubblici, a condizione  che  gli  stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e 
che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella  prima  annualità  dei programmi triennali 
di cui all'art. 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50;

I  comuni  beneficiari  delle  misure di  cui  sopra,  confluite  nell'ambito del  Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR),  approvato con decisione del  Consiglio  ECOFIN del  13 luglio 
2021, utilizzano una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel  periodo 



dal  2020   al   2024,   per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera  a) del 
comma 29;

I  comuni  beneficiari  dei  contributi  rispettano   ogni disposizione impartita  in  attuazione del  
PNRR  per  la  gestione, monitoraggio, controllo e valutazione della misura, ivi  inclusi gli 
obblighi  in  materia  di  applicazione  del  principio  di  "non  arrecare  un  danno  significativo 
all'ambiente"   ai   sensi   dell'articolo  17  del  regolamento (UE) 2020/852 del  Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 18 giugno  2020,  e  gli  obblighi  in  materia  di comunicazione e 
informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento (UE)  2021/241 del Parlamento europeo 
e  del  Consiglio,  del  12  febbraio  2021,  nonché'  l'obbligo  di  alimentazione  del  sistema  di 
monitoraggio;

Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei 
lavori entro il  15 settembre di ciascun anno di  riferimento del contributo e, per i  contributi  
relativi al triennio 2022-2024, a concludere i lavori entro il 31 dicembre dell'anno successivo a 
quello di riferimento di ciascun anno del contributo;

DATO ATTO che:

‐ con D.M. del 30/01/2020 del Ministero dell'Interno sono stati assegnati ai Comuni i contributi 
per il periodo 2021-2024 di cui all'art. 1, comma 29 della  Legge del 27/12/2019 n. 160 e al 
nostro Comune sono stati assegnati per ciascuna annualità € 90.000,00;

‐ con D.G.C. n. 17 del 30/01/2023 è stato deciso di  destinare la risorsa di € 90.000,00 relativa 
al contributo del Ministero dell’Interno per l’anno 2024 di cui all’art. 1 comma 29 della legge 
27/12/2019  n.  160  per  la  realizzazione  di  un  impianto  da  fonte  rinnovabile  (impianto 
fotovoltaico) presso il polo natatorio di via Morandi;

DATO ALTRESI’ ATTO che:
‐ a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per 

mezzo  del  quale  si  è  proceduto  all’approvazione  della  revisione  del  Piano  Nazionale  di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2 all’interno della quale sono confluite 
le risorse di cui all’art. 1, comma 29, della Legge n. 160/2019 (Piccole opere) è stata stralciata 
dal  Piano,  fermo restando il  finanziamento  degli  interventi  a  valere  sulle  risorse nazionali 
stanziate a legislazione vigente;

‐ con l’entrata in vigore del decreto legge n. 19 del 02/03/2024 sono state apportate  modifiche 
sostanziali alle disposizioni normative concernenti il contributo in oggetto ed in particolare:

‐ obbligo di inserimento, nel sistema di monitoraggio e rendicontazione, degli identificativi 
di progetto CUP entro il 30/04/2024;

‐ Conclusione dei lavori entro il termine unico ultimo del 31/12/2025;

‐ Entro il 15 Settembre di ciascun anno di riferimento del contributo aggiudicazione dei 
lavori;

‐ I  risparmi  derivanti  da  eventuali  ribassi  d’asta  sono  vincolati  fino  al  collaudo  o  alla 
regolare  esecuzione  e  successivamente  possono  essere  utilizzati  per  ulteriori 
investimenti, per le medesime finalità previste dal comma 29 sopra citato, a condizione 
che  gli  stessi  siano  impegnati  entro  6  mesi  dal  collaudo,  ovvero  dalla  regolare 
esecuzione;

RITENUTO necessario  nominare  il  RUP  di  tale  intervento  in  quanto  sono  posti  a  carico 
dell’Amministrazione comunale già i primi adempimenti urgenti che riguardano l’alimentazione dei 
dati di monitoraggio sulla piattaforma REGIS; oltre a ciò vanno posti in essere tutti i procedimenti 
per affidare i lavori secondo le tempistiche indicate sopra e concludere i lavori entro il 31/12/2025;

TENUTO CONTO che il soggetto al quale verrà attribuiti l’incarico di RUP dovrà svolgere i compiti 
assegnati dall’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice) oltre a quanto stabilito dall’ALLEGATO I.2 - 
Attività del RUP al citato decreto (art. 15, comma 5, del Codice);



ACCERTATO che nell’organico dell’Ente l’Arch. Veronica Zoccolini, tecnico in forza all’8° settore 
Lavori  Pubblici,  è in   possesso di  specifiche professionalità  necessarie per lo  svolgimento dei 
compiti propri del RUP, secondo quanto attestato dal Responsabile dell’VIII Settore LL.PP., avendo 
tali dipendente  adeguate competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, 
organizzativo; oltre a ciò è stata effettuata una ricognizione dei carichi di lavoro per cui si ritiene 
che il  soggetto  individuato  possa svolgere ed essere  in  grado di  portare  avanti  e  concludere 
l’incarico in questione;

VISTI:
 il D. Lgs. 267/2000;
 la legge 241/2001;
 il d.P.R. n. 62/2013;
 lo statuto comunale;
 il regolamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 388 del 30/12/2009;
 il D.Lgs. n. 36/2023;
 il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 

questo settore;

TUTTO  ciò  premesso  e  considerato  il  sottoscritto  Ing.  Fabrizio  Bonucci  Responsabile  dell’8° 
Settore;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa

1. Di  nominare in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)   per  l’intervento  di 
realizzazione di un impianto da fonte rinnovabile (impianto fotovoltaico) presso il polo natatorio 
di  via  Morandi  -  codice  CUP I83D24000060006  l’Arch.  Veronica  Zoccolini  la  quale  dovrà 
svolgere l’incarico affidato nel rispetto di quanto previsto dall’art. 15 del Codice;

2. Di notificare il presente provvedimento al soggetto interessato;

3. Di  stabilire che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

  

Il Responsabile 

Fabrizio Bonucci 


